
平成２６年度高度な検索が可能な閲覧用機器講習会実施報告 

平成２７年３月 

独立行政法人工業所有権情報・研修館 

 情報提供部公報閲覧担当 

 

（１） 講習会実施内容 

 平成 26 年度は「高度な検索が可能な閲覧用機器講習会」を毎月 1 回、7 月には臨

時講習会を 1 回開催し、全 13 回 48 名の方に受講いただきました。 

 

（２）アンケート結果 

講習会においてご協力いただきましたアンケートの結果についてご報告いたしま

す。 

 

 



  

  講習会に受講いただいた理由としましては、「機器に関心があった」「仕事で機器を利

用するため」が 9割以上であり、高度な検索が可能な閲覧用機器への関心と利用度の高

さがうかがえます。 

講習を終えての感想では、多くの皆様から「有意義な講習会だった」との評価をいた

だきました。 

今後の課題としましては、講習時間が「やや長かった」の回答が 7割以上でしたので、

短い時間でもわかりやすい講習、となるよう検討して参りたいと思います。 

平成２７年度も毎月 1回平日の開催を予定しております。 

多くの皆様のご参加をお待ちしております。 


